
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                  28 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.062/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E O 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, 
CULTURAL E ASSISTENCIAL NACIONAL – IDECAN. 
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO NA 
COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
EXECUÇÃO E ELABORAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, 
VISANDO O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO QUADRO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 131/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 392/2022. VALOR ESTIMADO: A CONTRATADA 
COMPROMETE-SE A ORGANIZAR E EXECUTAR AS 
ATIVIDADES RELATIVAS AOS SERVIÇOS TÉCNICO-
ESPECIALIZADOS, DESCRITOS NESSE CONTRATO, PELO 
VALOR ESTIMADO DE R$ 4.198.116,00 (QUATRO 
MILHÕES, CENTO E NOVENTA E OITO MIL E CENTO E 
DEZESSEIS REAIS), E A CONTRATANTE PAGARÁ A 
CONTRATADA O VALOR RESULTANTE DA 
MULTIPLICAÇÃO DO TOTAL DE INSCRITOS PELO 
VALOR CONSTANTE NA PROPOSTA. VIGÊNCIA: É DE 
12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA 
GRANDE, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, 
DA LEI 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E THIAGO DE SOUSA VIEIRA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 
2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 007, DE 2022  
 
Aprova o Cadastro das Entidades/Serviços/: Unidade de 
Acolhimento Institucional de Criança e Adolescente Casa da 
Esperança IV, Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora e 
Entidade Veja Bem (V.J.B.).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(CMAS), no uso das atribuições que lhe confere da Lei n° 6.923 
14 de Maio de 2018.  
 
Considerando a resolução 109 que aprova a Tipificação Nacional 
de Serviços Socioassistenciais; 

 
Considerando e cumprindo o que estabelece a Resolução do 
CNAS – Nº 14, de 15 de Maio de 2014, que define os 
parâmetros nacionais para a inscrição das Entidades ou 
Organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, 
programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos 
de Assistência Social. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Aprovar a inscrição da UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇA E 
ADOLESCENTE CASA DA ESPERANÇA IV, CNPJ nº 
09.356.616/0001-74, com sede em Campina Grande, situado à 
Rua Antônio Campos, nº 382, Bairro: Alto Branco, é inscrita 
neste Conselho, sob número 340, desde 30 de novembro de 
2022, registrada na ata do dia 30 de novembro de 2022. 
 
Art. 2º - Aprovar a inscrição do SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA - 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEMAS), CNPJ 
nº 09.356.616/0001-74, com sede em Campina Grande, 
situado à Rua João da Mata, nº 743, Bairro: Centro, é inscrita 
neste Conselho, sob número 338, desde 15 de junho de 2022, 
registrada na ata do dia 15 de junho de 2022. 
 
sArt. 3º - Aprovar a inscrição da Entidade V.J.B VEJA BEM, 
CNPJ nº 41.632.214/0001-68, com sede em Campina Grande, 
situado à Rua da Independência, nº88, Bairro: São José, é 
inscrita neste Conselho, sob número 339, desde 30 de 
Novembro de 2022, registrada na Ata do dia 30 de Novembro 
de 2022. 
 
Art. 4º - Aprovar a inscrição da Entidade CONGREGAÇÃO 
DAS IRMÃS DA CARIDADE DOMINICANAS DA 
APRESENTAÇÃO DA SANTÍSSIMA VIRGEM, CNPJ nº 
10.700.029/0001-30, com sede em Campina Grande, na Rua 
Cícero Alexandrino, nº 573, Distrito de São José da Mata, é 
inscrita neste Conselho, sob número 341, desde 21 de dezembro 
de 2022, registrada na ata nº 11 do dia 21 de dezembro de 2022   
 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Campina Grande, 27 de dezembro de 2022 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.194/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA – 
EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM REFORMA E AMPLIAÇÃO NA EMEF 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÍCERO VIRGÍNIO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DA SUA ASSINATURA. 
VALOR: R$ 1.302.669,99 (UM MILHÃO E TREZENTOS E 
DOIS MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E NOVE CENTAVOS). LICITAÇÃO: TOMADA 
DE PREÇOS Nº 022/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 268/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15.361.1008.1004 | 4490.51 | 
15001001 / 15401030 SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E CÍCERO ALEXANDRE GOMES. DATA 
DE ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME/CG 
 
RESOLUÇÃO Nº 094/2022 
 
ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 001/2013 QUE DISPÕE SOBRE 
A EDUCAÇÃO INFANTIL NO SISTEMA DE ENSINO DO 
MUNÍCIPIO DE CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA     
GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 10 da Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996, Lei 
nº 10.048 de 08 de dezembro de 2004; bem como, atendendo 
ao disposto do Parecer nº 022 de 17 de dezembro e da 
Resolução CNE/CEB nº 05 de 17 de dezembro de 2009.  
 
RESOLVE 
 
ALT. 1- O artigo 3°, I e II §2°, §3°, Parágrafo Único, artigo 3, 
texto complementar Parágrafo Único, da Resolução 001/2013, 
que dispõe sobre a Educação Infantil no Sistema de Ensino do 
Município de Campina Grande, passam a vigorar com a seguinte 
redação: 
 

ART.1°. A Educação Infantil, primeira etapa da educação básica, 
constitui direito da criança de zero a cinco anos, a que o Estado e 
a família têm o dever de atender.  
  
ART. 2°. A autorização de funcionamento e inspeção das 
instituições públicas e privadas da educação infantil, que atuam 
na educação de crianças de zero a cinco anos serão reguladas 
pelas normas desta resolução. 
  
ART.3°. A educação infantil será oferecida em: 
 

I - em creches ou entidades equivalentes para crianças de zero a 
três anos de idade; 
II - em pré-escolas para crianças de quatro a cinco anos. 
  
§2 - As instituições de Educação Infantil que mantém, 
simultaneamente, o atendimento de crianças de 0 a 3 anos em 
regime integral e pré-escola 4 e 5 anos em regime parcial se 
constituirão em Creches, as demais Unidades que atendem pré-
escola 4 e 5 anos em regime parcial se constituirão em Centros 
Municipais de Educação Infantil e Escolas. Estas, também, 
poderão se configurar em regime de atendimento integral, 
conforme adesão da gestão.  

Parágrafo único: Os Centros Municipais de Educação Infantil se 
constituirão exclusivamente ao atendimento do grupo etário de 
pré-escola, 4 e 5 anos. 
 
§3° - A forma de atendimento da Educação Infantil em Creches 
deverá ser em regime integral com jornada igual ou superior a 7 
horas diárias compreendendo o tempo total que a criança 
permanece na instituição para o grupo etário 0 a 3 anos e, parcial 
em pré-escola 4 e 5 anos com jornada de, no mínimo, 4 horas 
diárias, como também, para os Centros de Educação Infantil ou 
Escolas, conforme Resolução CEB/CNE nº 5/2009, art. 5º, §, 
devendo o Centro Municipal de Educação Infantil ou a Escola se 
organizarem para esse atendimento.  
 
Parágrafo único: As Instituições de Educação Infantil que 
mantém, o atendimento de 0 a 5 anos, deverão se constituir pela 
nomenclatura única de Creche. 
 
TEXTO COMPLEMENTAR PARA O ATENDIMENTO 
DA DEMANDA DA EDUCAÇÃO INFANTIL NA ZONA 
RURAL 
  
Acrescenta-se ainda, que, especificamente, na Zona Rural, onde 
não possuir Creches que atendam o grupo etário de três anos, o 
atendimento poderá ser ofertado em período parcial em Escolas 
circunvizinhas, com as devidas adaptações na estrutura para 
recebimento das crianças nessa faixa etária. 
 
§3° - A forma de atendimento à educação infantil em creches 
deverá ser feita em creches deverá ser feita em regime integral, 
com jornada igual ou superior a sete horas diárias, 
compreendendo o tempo total que a criança permanece na 
instituição, e parcial em pré-escola, com jornada, no mínimo, 
quatro horas diárias, conforme Resolução CEB/CNE n° 
5/2009, art. 5°, § 6°, devendo o Centro de Educação Infantil e 
a Escola se instituírem para esse atendimento. 
 
§4° - As crianças que completam 6 (seis) anos até 31 de março 
do ano da matrícula, deverão ser encaminhadas para o primeiro 
ano do ensino fundamental. Todas as crianças que completam 6 
anos após 31 de março do ano da matrícula, devem permanecer 
na educação Infantil, conforme consta na Resolução CEB/CNE 
n° 5/2009. 
 
§5° - A educação infantil é um direito de todas as crianças, sem 
requisito de seleção cujos critérios de matrícula combinarão 
fatores como: índice de vulnerabilidade social; faixa etária; local 
de moradia; atendimento a irmãos, mãe trabalhadora e outros.  
  
§6° - À criança com deficiência deverá ser assegurada a vaga, em 
caráter compulsório, acompanhando às recomendações da Lei n° 
7.853 de 24 de outubro de 1989, Lei n°10.048 de 08 de 
dezembro de 2000, Lei n° 10.098 de 19 de dezembro de 2000 e 
o Decreto n°5296 de 02 de dezembro de 2004.  
 
§7° - Nenhum critério de seleção pode restringir, impedir ou 
dificultar o direito da criança à educação e na verdade deve ser 
considerado o critério da prioridade e não o da exclusividade.  
 
ART.9° - Os parâmetros para a organização de grupos 
decorrerão das especificidades da proposta pedagógica, 
considerando o seguinte quadro organizacional de relação 
professor de educação infantil/criança; 
 

Faixa Etária N° de crianças/professor de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

educação infantil 
Criança de zero a um 

ano  (0 a 01 ano) 
Seis crianças/um professor de 

educação infantil 
Criança de um a dois 
anos (01 a 02 anos) 

Oito crianças/um professor de 
educação infantil 

Criança de dois a três 
anos (02 a 03 anos) 

Doze crianças/um professor de 
educação infantil 

Criança de quatro a 
cinco anos (04 a 05 

anos) 

Vinte a vinte e cinco crianças/um 
professor de educação infantil 

 
ART.13 - Os espaços serão projetados de acordo com a proposta 
pedagógica da instituição de educação infantil, a fim de favorecer 
o desenvolvimento das crianças de zero a cinco anos, 
respeitando as suas necessidades e capacidades.  
 
Parágrafo Único - Em se tratando de turmas de educação 
infantil, em escolas de ensino fundamental e/ou médio, alguns 
destes espaços deverão ser de uso exclusivo das crianças de 
quatro a cinco anos, podendo outros, serem compartilhados com 
os demais níveis de ensino, desde que a ocupação se dê em 
horário diferenciado e respeitando a proposta pedagógica da 
escola. 
 
ART.15 - Os espaços internos deverão atender às diferentes 
funções da instituição de educação infantil e conter uma 
estrutura básica que contemple: 
 
I - espaços para recepção; 
 
II-salas para equipe multiprofissional, professores e para os 
serviços administrativo-pedagógicos e de apoio. 
 
III - salas para atividades das crianças, com boa ventilação e 
iluminação, e com visão para o ambiente externo, com 
mobiliário e equipamentos adequados; 
 

IV - refeitório, instalações e equipamentos para o preparo de 
alimentos, que atendem às exigências de nutrição, saúde, higiene 
e segurança, nos casos de oferecimento de alimentação; 
 
V - instalações sanitárias completas, suficientes e próprias para 
uso exclusivo das crianças e para uso dos adultos; 
 
VI - berçário e/ou dormitório, se for o caso provido de berços 
e/ou camas individuais, área livre para movimentação das 
crianças, local para amamentação e higienização, com balcão e 
pia, e espaço para o banho de sol das crianças; 
 
VII - área coberta para atividades externas compatíveis com a 
capacidade de atendimento, por turno, da instalação. 
 
Parágrafo Único - Recomenda-se que a área coberta mínima para 
as salas de atividades das crianças seja de 1,50 m², por criança 
atendida; as adequações necessárias, em conformidade com a Lei 
n° 10.048 de 08 de dezembro de 2000, Lei n° 10.098 de 19 de 
dezembro de 2000 e o Decreto n° 5296 de 02 de dezembro de 
2004. 
 
ART. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação, em 20 de 
dezembro de 2022. 
 

SÔNIA MARIA MATIAS DE ATAÍDE 
Presidente 

 
ROSILDA MARIA SILVA 

Vice-presidente 
 

KARLA CRISTINA CORREIA DE SOUSA 
Relatora 

 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 30 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 32 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 33 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 38 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 40 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 41 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 42 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 43 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 44 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 45 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 46 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 48 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 52 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 53 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 54 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 57 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 58 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 59 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 60 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 61 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 62 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 63 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 64 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 65 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 66 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 67 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 68 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 69 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 70 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 71 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 72 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 73 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 74 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 75 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 76 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 77 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 78 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 79 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 80 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 81 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 82 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 04 AO 
CONTRATO Nº 2.08.020/2020/SECOB/PMCG, 
ORIGINADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 032/2020 –, 
CELEBRADO EM 26/05/2020, PARTES: SECOB/EMPRESA 
ALPER ENERGIA S.A.. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EFICIENTIZAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO 
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, CONFORME 
DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA/PB. OBJETO DO ADITIVO: 
REMANEJAMENTO DE ITENS SEM ALTERAÇÃO DE 
VALOR CONTRATUAL FUNDAMENTO LEGAL: COM 
FULCRO NO ART. 58, I,E NO ART 65, I, “B”, E § §1º E 2º 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E 
PREGÃO ELETRÔNICO NR 032/2020; SIGNATÁRIOS: 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO / CARLOS LAVINI 
SANJAR. DATA DE ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 
2022 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

161086/2022 16.351/2022 R$ 450.000,00 
Darlenne 

Galdino Camilo 

161082/2022 16.442/2022 R$ 450.000,00 
Julia Andrade 

Farias Ltda 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 005 Ao Contrato Nº 
16534/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 16082/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E 
Revendedora De Gás Do Brasil Ltda. Objeto Contratual: 
Recarga De Botijões De Gás Liquefeito De Petróleo (Glp) Para 
Atender Aos Hospitais Municipais E Outros Estabelecimentos 
De Saúde Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Valor (R$ 660.876,48) E Igual Período - 
Até 02/06/2023. Fundamentação: Artigo 57, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E André Felipe De 
Souza Santos.  

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16493/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16003/2022/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Inteligencia Comercio De Equipamentos E 
Serviços Eireli. Objeto Contratual: Aquisição De Mobiliários 
Para Atender Demanda Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período - Até 21/08/2023. 
Fundamentação: Artigo 57, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Glauber Silva Queiroga De Sousa. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16066/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 16658/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alerta 
Segurança Eletrônica. Objeto Contratual: Contratação De 
Empresa Visando A Aquisição, Instalação, Manutençã 
Preventiva, Substituição E Monitoramento Do Sistema De 
Vigilância Eletrônica, De Modo A Cobrir Todo Território 
Externo E Interno Dos Prédios Pertencentes À Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Valor (R$ 
419.580,00) E Igual Período - Até 14/12/2023. 
Fundamentação: Artigo 57, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Shigeaki Maracajá Ramos.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306/2022 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário de Esporte, Juventude e Lazer HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A REALIZAÇÃO DE CURSOS NA ÁREA DE 
TECNOLOGIA, VOLTADOS A JOVENS DE 15 A 29 
ANOS, EM ATENDIMENTO À IMPLEMENTAÇÃO DO 
PROGRAMA ESPAÇO 4.0 NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA 
(CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 
884053/2019), em favor da Empresa: L. FERNANDO 
MAZZA CURSOS E TREINAMENTO, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 14.379.830/0001-86, com VALOR TOTAL DE R$ 
84.999,98 (oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos), vencedora dos 
itens: ITEM 1, resultando no VALOR UNITÁRIO de R$ 
3.857,14 (três mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quatorze 
centavos), TOTALIZANDO R$ 26.999,98 (vinte e seis mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos); 
ITEM 2, resultando no VALOR UNITÁRIO de R$ 5.400,00 
(cinco mil e quatrocentos reais), TOTALIZANDO R$ 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 83 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

27.000,00 (vinte e sete mil reais) e ITEM 3, resultando no 
VALOR UNITÁRIO de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos 
reais), TOTALIZANDO R$  31.000,00 (trinta e um mil reais). 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ R$ 84.999,98 (oitenta e 
quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e oito centavos). 
 

Campina Grande, 27 de dezembro de 2022. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE  
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

ADESÃO DE ATA Nº 003/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
ADESÃO DE ATA Nº 003/2022 À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO 070/2022 referente ao PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 059/2022, Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNCIO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
028/2022, oriunda do Consórcio Intermunicipal Para o 
Desenvolvimento Ambiental Sustentável Do Norte De Minas – 
CODANORTE - CNPJ nº 19.193.527/0001-08, CUJO 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
OFICIAIS, COM IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE UM SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO 
DE TAG/ETIQUETA COM TECNOLOGIA RFID OU 
SIMILAR DE GERENCIAMENTO DE FROTA EM 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, 
COMPREENDENDO A DISTRIBUIÇÃO DE ETANOL, 
GASOLINA(COMUM/ADITIVADA) E 
DIESEL(COMUM/S-10), conforme especificações do termo 
de referência, quantidades estimadas e condições constantes no 
OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA, em favor 
da Empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
05.340.639/0001-30, no valor de R$ 30.522,00 (trinta mil, 
quinhentos e vinte e dois reais), com fundamento no Art. 
15, §3º da LEI FEDERAL 8.666/93, DECRETO N° 
7.892/2013 (com alterações do Decreto nº 8.250/2014) e do 
Decreto Municipal Nº 4444/2020, conforme Análise e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande - PB, 28 de dezembro de 2022. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022, cujo OBJETO é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E 
MONTAGEM DE UMA ESCADA E CONFECÇÃO DE 03 
(TRÊS) GRADES DE PROTEÇÃO EM ESTRUTURA 
METÁLICA, NA SEDE DO IPSEM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, conforme as especificações, quantidades estimadas e 
condições constantes nos ofícios e anexos do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SOB O Nº 060/2022, em favor da 
EMPRESA FRANCISCO JOSE DE VASCONCELOS 
09134739793, INSCRITA NO CNPJ Nº 26.904.724/0001-
53, no valor total de R$ 7.788,00 (sete mil, setecentos e 
oitenta e oito reais), com fundamento no artigo 24, inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme análise e 
parecer da Procuradoria Jurídica. Funcional Programática: 
09.122.2001.2100 – ações administrativas do IPSEM. 
Elemento da Despesa: 44.90.52. Fonte de Recursos: 1800 
(RPPS). 

Campina Grande - PB, 28 de dezembro de 2022. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Nos termos dos elementos constantes da Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente à prorrogação de prazo e valor do Contrato 
n.º 003/2022, decorrente da INEXIGIBILIDADE n.º 002/2022 
– Processo Administrativo n.º 003.001.IN002/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA E FINANÇAS, 
ACOMPANHANDO, COORDENANDO, PLANEJANDO E 
ELABORANDO OS BALANCETES MENSAIS E O BALANÇO 
ANUAL DA URBEMA NO FORMATO DA 
CONTABILIDADE PRIVADA, acolho e ratifico o parecer para 
que surta os seus efeitos legais, tendo por base o art. 71 c/c o 
art. 81, VI, da Lei 13.303/16. 
  

Campina Grande, 21 de dezembro de 2022. 
 

MÁRCIO DE MELO FARIAS 
Diretor Presidente 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 

003/2022 
 

INEXIGIBILIDADE n.º 002/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA E FINANÇAS, 
ACOMPANHANDO, COORDENANDO, PLANEJANDO E 
ELABORANDO OS BALANCETES MENSAIS E O BALANÇO 
ANUAL DA URBEMA NO FORMATO DA 
CONTABILIDADE PRIVADA.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 84 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTRATADA: ELTON JEAN SERAFIM FERREIRA. 
CNPJ. 11.460.194/0001-24 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31.01.2024 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo por mais 12 
(doze) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 71, da Lei 13.303/16. 
VALOR: Reajuste de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais), passando o valor contratual para R$ 42.000,00 (quarenta 
e dois mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 81, VI, da Lei 13.303/16. 
Signatários: Márcio de Melo Farias, Sâmara Nóbrega dos Santos 
e Elton Jean Serafim Ferreira. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 147/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 387/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS POR POSTO 
DE TRABALHO, OBJETIVANDO A LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
ASSEIO DE BENS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica SUSPENSO por 
tempo INDETERMINADO. 

 
Campina Grande, 28 de dezembro de 2022. 

 
INGRID RODRIGUES LEITE 

Pregoeira Oficial 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 
 
 
 
 
 


